
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Corpo di Polizia Provinciale 

Determinazione numero   790 del 18/06/2020

OGGETTO:  ALLESTIMENTO  NUOVI  VEICOLI  ACQUISTATI  PER  IL  CORPO  DI 
POLIZIA PROVINCIALE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Premesso che:

- con determinazione n° 742 del 12-06-2020 sono stati acquistati per la Polizia Provinciale due veicoli 
SUZUKI VITARA 1.0 4 WD BENZINA COOL, di cui una dotata di gancio di traino e di modulo porta 
bici (per due bici), alimentate a benzina;
- in esecuzione a quanto previsto dalla L.R. n. 24/2003 e successive modifiche ed integrazioni e 
dalla  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.950/2011 “Normative  in materia  di  uniformi,  fregi  e 
segni distintivi della Polizia Locale” che ha provveduto ad uniformare sul territorio regionale la 
riconoscibilità del personale dei mezzi e degli strumenti della polizia locale,  si rende necessario 
dotare i veicoli recentemente acquistati dei prescritti segni distintivi e dei dispositivi supplementari 
di segnalazione;
- le dotazioni dei prescritti segni distintivi e dei dispositivi supplementari di segnalazione, consentirà 
peraltro di immatricolare i veicoli conformemente a quanto disposto dal Decreto del Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  n. 209 del 27/04/2006 “Individuazione delle caratteristiche delle targhe di 
immatricolazione dei veicoli della Polizia Locale – articolo n. 93 comma 11 C.d.S. e art. 246, comma 
2, rg. es e art. C.d.S.”, munendoli di apposita targa anteriore e posteriore.

Viste le seguenti disposizioni legislative:
-  D.Lgs  50/2016  che  disciplina  i  contratti  di  appalto  e  di  concessione  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere.
- Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati effettuati 
rispettivamente mediante Consip e Intercenter-ER.
- Art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL n. 52/2012 
convertito  con  Legge  n.  94/2012  e  l’art.  328  del  DPR  n.  207/2010,  disciplinano  gli  acquisti 
mediante ricorso al mercato elettronico.

Verificata  l’inesistenza di  convenzioni  attive per il  tipo  di  fornitura  necessaria, nonché  la 
mancanza  sul  mercato  elettronico  di beni  e servizi con le caratteristiche richieste, si è  ritenuto  di 
procedere alla fornitura in modo autonomo mediante affidamento diretto ai  sensi degli artt.  60 e 64 
del “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Provincia, che prevedono la trattativa diretta 

Determinazione n. 790 del 18/06/2020   - pag. n. 1



per le forniture ed i  servizi  in  economia di  importo fino a 40.000  Euro, garantendo comunque  le 
migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità che al prezzo.

La società Renova S.r.l., avente sede legale in Modena alla via Cesare della Chiesa n. 122, 
P.Iva 03523620361 ha presentato, con offerta arrivata a mezzo posta elettronica certificata, assunta 
agli  atti  con  prot.  n.  17725  del  18/06/2020,  un  preventivo  di  €  3.530,00  (IVA compresa)  per 
l'allestimento dei sopra richiamati veicoli ad uso della Polizia Provinciale.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  Agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata Legge n. 136/2010 e si  impegna  a inserire, nei contratti con subappaltatori e  subcontraenti, 
apposita  clausola  con la  quale  ciascuno  di essi assume analoghi  obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della  Società  Poste  Italiane  S.p.a.  comportano  la  risoluzione  di  diritto  del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il  responsabile  del  procedimento  è il  Dirigente del  Servizio  Polizia  Provinciale  e Affari 
generali dr.ssa Patrizia Gambarini

Il  Titolare  del trattamento del trattamento dei dati  personali   forniti  dall’interessato  è la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, e il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  Personali  (RPD)  potrà  essere  contattato 
all’indirizzo  di  posta  elettronica  responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o  al  numero 
059/2032975.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 e in 
attuazione  del  Regolamento  UE n.  679/2016  sono contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Amministrativa  della Provincia di 
Modena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it sezione “ Trasparenza, Valutazione e 
merito” dei dati relativi alla presente determinazione.

 
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  affidare  alla  società  Renova S.r.l.,  avente  sede  legale  in  Modena alla  via  Cesare  della 
Chiesa n. 122, P.Iva 03523620361 l'allestimento dei due nuovi veicoli SUZUKI VITARA 1.0 4 
WD BENZINA COOL, di cui una dotata di gancio di traino e di modulo porta bici (per due bici), 
alimentate a benzina, acquistati per il Corpo Polizia Provinciale, con segni distintivi e dispositivi 
supplementari di segnalazione in conformità a quanto previsto dalla L.R. n. 24/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 950/2011 per un importo 
comprensivo di IVA di € 3.530,00;

2)di dare atto che è stata acquisita agli atti con prot. n. 17656 del 18/06/2020 autocertificazione 
in merito ai requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs 50/2016;

3)di dare atto che è stata acquisita agli atti  con  prot  n.17659 del 18/06/2020 comunicazione 
relativa agli  estremi identificativi  del conto corrente dedicato ai  fini  della tracciabilità  dei 
flussi finanziari e altre dichiarazioni

Determinazione n. 790 del 18/06/2020   - pag. n. 2

mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
http://www.provincia.modena.it/


      4) di dare atto che è stato acquisito agli atti con prot n. 17511 del 17/06/2020 il Documento Unico 
di  Regolarità  contributiva  ,  (prot.  INAIL 22282271 data  richiesta  11/06/2020 – scadenza  validità 
09/10/2020)

       5) di dare atto che il Cig è Z922D58B27

          6) di impegnare la spesa complessiva di € 3.530,00 iva inclusa finanziata con fondi dell’Ente, al 
Capitolo 4725 “acquisto mezzi di trasporto con contributi -Polizia provinciale” sul PEG 2020

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 2,  comma 3, D.P.R.n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli 
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

        8) di dare atto che la società ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti  o incaricati  della provincia  – nel triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto di lavoro – che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia  stessa  negli  ultimi  tre  anni  di 
servizio;

  9)  di  trasmettere  la  presente  Determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’area 
amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene  esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

 
  10)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  provincia  di  Modena 
“Amministrazione Trasparente come prescritto dall’art. 37 D.lgs n. 33/2013” 

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 790 del 18/06/2020   - pag. n. 3


